
Projektas 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS STATYBOS ĮSTATYMO NR. I-1240 

12, 22, 24, 27, 42, 46 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 27
1
, 52

1
 

STRAIPSNIAIS 

ĮSTATYMAS 

 

2019 m.                        d. Nr.      

 

 

1 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 22 straipsnio 18 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„18. Atestavimą atliekanti organizacija pareiškia įspėjimą, kai kvalifikacijos atestato ir (ar) 

teisės pripažinimo dokumento turėtojas vykdydamas veiklą (veikimu ar neveikimu) padaro 

neesminių (nenurodytų šio straipsnio 14 dalies 1 punkte ir 15 dalies 1 punkte) pažeidimų, kuriais 

nepadarė žalos viešajam interesui ar žmonių sveikatai, gyvybei, aplinkai ir kitiems su statybos 

sritimi susijusiems interesams. Jeigu kvalifikacijos atestato ir (ar) teisės pripažinimo dokumento 

turėtojui per trejus kalendorinius metus pareiškiami du rašytiniai įspėjimai, kvalifikacijos atestatą ir 

(ar) teisės pripažinimo dokumentą išduodanti institucija sustabdo kvalifikacijos atestato ir (ar) teisės 

pripažinimo dokumento galiojimą šio straipsnio 14 dalyje nurodytam laikotarpiui ir nustato 

kvalifikacijos atestato ir (ar) teisės pripažinimo dokumento turėtojui terminą pašalinti pažeidimus, 

dėl kurių sustabdomas kvalifikacijos atestato ir (ar) teisės pripažinimo dokumento galiojimas. 

Pašalinus pažeidimus, kvalifikacijos ar teisės pripažinimo dokumento sustabdymas gali būti 

atšauktas nesuėjus 6 mėnesių terminui.“ 

 

2 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 22 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Atestavimą atliekanti organizacija gali pareikšti įspėjimą, kai kvalifikacijos atestato ir 

(ar) teisės pripažinimo dokumento turėtojas padaro neesminių (nenurodytų šio straipsnio 5 ir 

7 dalyse) pažeidimų. Jeigu kvalifikacijos atestato ir (ar) teisės pripažinimo dokumento turėtojui per 

trejus kalendorinius metus pareiškiami du įspėjimai, atestavimą atliekanti organizacija sustabdo 

kvalifikacijos atestato ir (ar) teisės pripažinimo dokumento galiojimą šio straipsnio 5 dalyje 

nustatytam laikotarpiui.“ 

 

3 straipsnis. 24 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 24 straipsnio 21 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„21. Už statinio projekto sprendinių atitiktį nustatytiems reikalavimams atsako:  

1) statinio projektą ir statinio projekto (jo dalies) ekspertizės aktą (kai jis privalomas) 

pasirašę asmenys teisės aktų nustatyta tvarka; 

2) už statinio projekto sprendinius, numatytus šio įstatymo 27 straipsnio 5 dalies 2 punkte 

nurodytuose statinių projektuose (jų dalyse), šio įstatymo 27 straipsnio 9 ir 10 dalyse nurodyti 

statinio projektą tikrinantys subjektai pagal šio įstatymo 27
1
 straipsnyje nurodytą kompetenciją ir 

šios dalies 1 punkte nurodyti asmenys.“ 

 

4 straipsnis. 27 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 27 straipsnio 5 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) šio įstatymo 24 straipsnio 1 dalyje nurodytas atitinkamas statinio projektas ir jo 

elektroninė versija arba tik statinio projekto elektroninė versija, pasirašyta elektroniniu parašu 

privalančių jį pasirašyti asmenų, – aplinkos ministro nustatyta tvarka ir sąlygomis; jeigu statinio 

projektas sudarytas iš atskirų dalių, pateikiamos bendroji, architektūrinė (kai ši dalis privaloma), 



2 

 

sklypo sutvarkymo (kai ši dalis privaloma), susisiekimo (kai ši dalis privaloma), kultūros paveldo 

tvarkybos (kai ši dalis privaloma) dalys ir (ar) jų kompiuterinis įrašas;“. 

2. Pakeisti 27 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Šio įstatymo 24 straipsnio 1 dalies 1, 2, 3 punktuose nurodytų statinio projektų 

sprendinių atitiktį nustatytiems reikalavimams aplinkos ministro nustatyta tvarka tikrina: 

1) savivaldybės administracija; 

2) saugomų teritorijų direkcijos; 

3) Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos; 

4) Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos; 

5) Radiacinės saugos centras; 

6) susisiekimo ministro įgaliota įstaiga;  

7) Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ar jo 

įgaliota institucija; 

8) Aplinkos apsaugos agentūra; 

9) Valstybinė energetikos inspekcija prie Energetikos ministerijos; 

10) inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų, prie kurių prijungiami sklypo inžineriniai 

tinklai ar susisiekimo komunikacijos, savininkai, valdytojai ar naudotojai.“ 

3. Pakeisti 27 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„10. Šio įstatymo 24 straipsnio 1 dalies 4–12 punktuose nurodytų statinio projektų 

sprendinių atitiktį nustatytiems reikalavimams aplinkos ministro nustatyta tvarka tikrina 

savivaldybės administracija, kai statybą leidžiantį dokumentą išduoda ji; Kultūros paveldo 

departamentas prie Kultūros ministerijos, kai statybos darbai projektuojami kultūros paveldo 

statinyje, jo teritorijoje, kultūros paveldo vietovėje ir jos apsaugos zonoje, saugomoje kultūrinėje 

teritorijoje (kultūriniame arba kompleksiniame (kraštovaizdžio) draustinyje, istoriniame 

nacionaliniame, istoriniame regioniniame parke) esančiuose statiniuose. Šis reikalavimas 

netaikomas savivaldybės saugomais paskelbtiems kultūros paveldo objektams ar jų teritorijoms, jų 

teritorijoje esantiems statiniams, jų vietovėms ar jų apsaugos zonoms. Šio įstatymo 24 straipsnio 1 

dalies 4 ir 12 punktuose nurodytų statinio projektų sprendinių atitiktį nustatytiems reikalavimams 

aplinkos ministro nustatyta tvarka tikrina ir Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie  

Sveikatos apsaugos ministerijos. Šio įstatymo 24 straipsnio 1 dalies 4, 5, 6, 7, 8, 9 ir 12 punktuose 

nurodytų statinio projektų sprendinių atitiktį nustatytiems reikalavimams aplinkos ministro 

nustatyta tvarka tikrina ir Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos ar jo įgaliota institucija. Šio įstatymo 24 straipsnio 1 dalies 4 ir 9 punktuose nurodytų 

statinio projektų sprendinių atitiktį nustatytiems reikalavimams pagal kompetenciją tikrina ir 

Valstybinė energetikos inspekcija prie Energetikos ministerijos, kai pertvarkoma daugiabučio namo 

ar jo dalies šildymo ir apsirūpinimo karštu vandeniu bendroji inžinerinė sistema (keičiamas šildymo 

būdas, atsijungiama nuo (prisijungiama prie) šilumos perdavimo tinklų).“ 

4. Pakeisti 27 straipsnio 16 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) iš Valstybinės teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie Aplinkos ministerijos 

gauta informacija, kad žemės sklype (ar žemės sklypo dalyje, jeigu žemės sklypą nuosavybės ar kita 

teise valdo keli asmenys) ar statinyje (jo dalyje, jeigu statinį nuosavybės ar kita teise valdo keli 

asmenys), dėl kurio prašoma išduoti statybą leidžiantį dokumentą, yra nustatytas savavališkos 

statybos faktas ir savavališkos statybos padariniai teisės aktų nustatyta tvarka nepašalinti. Tokiu 

atveju gali būti išduodamas statybą leidžiantis dokumentas tik su savavališkos statybos padarinių 

šalinimu susijusiems statybos darbams atlikti. Kai žemės sklypą ar statinį nuosavybės ar kita teise 

valdo keli asmenys, šis reikalavimas taikomas tai žemės sklypo ar statinio daliai, kurioje nustatytas 

savavališkos statybos faktas ir savavališkos statybos padariniai teisės aktų nustatyta tvarka 

nepašalinti;“. 

5. Papildyti 27 straipsnio 16 dalį 4 punktu: 

„4) kai Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka yra apskųsta visuomenės 

informavimo apie numatomą statinių projektavimą procedūra ar priimti sprendimai.“ 

6. Pakeisti 27 straipsnio 24 dalį ir ją išdėstyti taip: 



3 

 

„24. Kreiptis į teismą dėl statybą leidžiančio dokumento galiojimo panaikinimo turi teisę 

asmenys, kurių teisės ir teisėti interesai pažeidžiami, šių asmenų skundų pagrindu arba savo 

iniciatyva – Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos, 

Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos, Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba 

prie Aplinkos ministerijos, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų 

ministerijos ar statinio saugos ir paskirties valstybinės priežiūros institucijos pagal kompetenciją. 

Jeigu pažeistas viešasis interesas, šie asmenys ir institucijos dėl viešojo intereso gynimo turi teisę 

kreiptis į prokuratūrą arba į teismą. Bylose dėl išduotų statybą leidžiančių dokumentų galiojimo 

panaikinimo atsakovais laikomi asmenys, pritarę statybą leidžiančio dokumento išdavimui, ir šiuos 

dokumentus išdavę asmenys, išskyrus atvejus, jei šie asmenys kreipiasi į teismą dėl statybą 

leidžiančio dokumento panaikinimo kaip ieškovai.“ 

7. Papildyti 27 straipsnį 33 dalimi: 

„33. Jeigu po statybą leidžiančio dokumento išdavimo keičiasi esminiai statinio projekto 

sprendiniai, išskyrus statinio laikančiąsias konstrukcijas, norint tęsti statybą, šio įstatymo 37 

straipsnio nustatyta tvarka turi būti informuojama visuomenė apie numatomą statinių projektavimą 

(kai jis privalomas) ir šio straipsnio nustatyta tvarka reikia gauti naują statybą leidžiantį dokumentą 

(kai jis privalomas), išskyrus atvejus, kai nepažeidžiant teisės aktų, normatyvinių statybos techninių 

dokumentų, teritorijų planavimo dokumentų, statybą leidžiančių dokumentų, specialiųjų 

reikalavimų ir esminių statinio reikalavimų: 

1) dėl objektyvių priežasčių (nenumatytų aplinkybių, kliūčių) keičiama inžinerinio tinklo ar 

susisiekimo komunikacijos trasa ar jos dalis ir dėl to keičiasi inžinerinio tinklo ar susisiekimo 

komunikacijos ilgis; 

2) iki 1 m keičiama statinio vieta žemės sklype (teritorijoje); 

3) iki 1 m keičiami statinio išorės matmenys.“ 

 

5 straipsnis. Įstatymo papildymas 27
1
 straipsniu 

Papildyti įstatymą 27
1
 straipsniu: 

„27
1
 straipsnis. Statinių projektus tikrinančių subjektų kompetencijos sritys  

1. Savivaldybių administracijos tikrina visus statinių projektus. Tikrinama: 

1) ar prašyme išduoti statybą leidžiantį dokumentą nurodytas statytojas atitinka šio įstatymo 

3 straipsnyje nustatytus reikalavimus statytojui (užsakovui) (kai statybą leidžiantį dokumentą 

išduoda savivaldybės administracija); 

2) ar nėra juridinių faktų, kurie ribotų statybos galimybes ir pažeistų trečiųjų asmenų 

interesus; 

3) ar pateikti visi privalomi dokumentai (kai statybą leidžiantį dokumentą išduoda 

savivaldybės administracija); 

4) ar pateikta skaitmeninė statinio projekto laikmena atitinka nustatytus reikalavimus (kai 

statybą leidžiantį dokumentą išduoda savivaldybės administracija), ar statinio projekto sudėtis 

atitinka aplinkos ministro nustatytą statinio projekto sudėtį, ar statinio projektą pasirašė visi jį 

pasirašyti privalėję asmenys; 

5) ar statinio projekto vadovas ir statinio projekto dalių vadovai turėjo teisę rengti statinio 

projektą (jo dalis), ar statinio projekto (jo dalies) ekspertizės rangovas, statinio projekto (jo dalies) 

ekspertizės vadovas (vadovai) turėjo teisę atlikti statinio projekto ekspertizę; 

6) ar statinio projektuotojas ir statinio projekto (jo dalies) ekspertizės rangovas apsidraudęs 

šio įstatymo 42 straipsnyje nurodytu civilinės atsakomybės privalomuoju draudimu; 

7) ar atliktas šio įstatymo 37 straipsnyje numatytas visuomenės informavimas apie 

numatomą statinių projektavimą; 

8) ar statinio projektui pritarė visi iki statybą leidžiančio dokumento išdavimo procedūrų 

pradžios privalėję jį patikrinti subjektai, kurie nedalyvauja statybą leidžiančio dokumento išdavimo 

procedūrose (kai statybą leidžiantį dokumentą išduoda savivaldybės administracija); 

9) ar statinio projekto sprendiniai neprieštarauja teritorijų planavimo dokumentų 

sprendiniams;  



4 

 

10) ar statinio projektas atitinka nustatytus specialiuosius architektūros reikalavimus; 

11) ar statinio projekto sprendiniai atitinka nustatytus energinio naudingumo reikalavimus; 

12) statinio projekto sprendinių, susijusių su teisės aktuose nustatytais norminiais atstumais 

tarp statinių, tarp statinių ir sklypų (teritorijų) ribų, atstumais nuo paviršinių vandens telkinių, jų 

apsaugos zonų (juostų) atitiktis teisės aktų reikalavimams; 

13) ar statinio projekto sprendiniai atitinka statinio projekte nurodytą statybos rūšį, statinio 

paskirtį ir kategoriją; 

14) ar Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybos direktoriaus nustatyta tvarka 

paskelbta informacija apie ketinamus vykdyti elektroninių ryšių infrastruktūros ir (arba) tinkamos 

paskirties fizinės infrastruktūros įrengimo darbus (jei privaloma pagal Lietuvos Respublikos 

elektroninių ryšių įstatymą);  

15) ar vadovaujantis Elektroninių ryšių įstatymu statinio projekto sprendiniuose numatyta 

optimizuoti inžinerinių sistemų suderinamumo sprendinius; 

16) ar dėl statytojo žemės sklype numatomos vykdyti ar vykdomos ūkinės veiklos 

gretimiems žemės sklypams nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos ir jos pažymėtos 

statinio statybos projektiniuose dokumentuose; 

17) ar statinio projekto sprendiniuose numatyta susidarysiančių įvairių rūšių statybinių 

atliekų tvarkymo būdai, panaudojimo statybvietėje sąlygos atitinka aplinkos ministro nustatytus 

statybinių atliekų tvarkymo reikalavimus; 

18) atlieka aplinkos ministro nustatytus papildomus statinio projekto tikrinimus, jei statinio 

projekte numatyta keisti patalpų ar statinio paskirtį; 

19) ar statinio projekto bendrojoje dalyje yra statybos sklypo projektinių inžinerinių 

geologinių ir geotechninių tyrimų ataskaita su tyrimų registravimo numeriu Žemės gelmių registre, 

ypatingųjų statinių projektuose – ir Lietuvos geologijos tarnybos rašto apie šios ataskaitos vertinimą 

ir priėmimą kopija;  

20) savivaldybės saugomais paskelbtų kultūros paveldo statinio, taip pat statinio, 

suprojektuoto savivaldybės saugomu paskelbto kultūros paveldo objekto teritorijoje, savivaldybės 

saugoma paskelbtoje kultūros paveldo vietovėje, savivaldybės saugomu paskelbto kultūros paveldo 

objekto ar kultūros paveldo vietovės apsaugos zonose statinio projekto atitiktis nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems teisės aktams. 

2. Saugomų teritorijų direkcijos tikrina statinio projektus statinių, suprojektuotų 

valstybiniuose parkuose, saugomų teritorijų direkcijoms priskirtuose valstybiniuose draustiniuose, 

valstybiniuose rezervatuose, biosferos rezervatuose, gamtos paveldo objekto, valstybinio parko, 

valstybinio rezervato, draustinio ar biosferos rezervato buferinės apsaugos zonose, Europos 

ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoje. Tikrinama statinio projektų sprendinių atitiktis 

reikalavimams, nustatytiems: 

1) saugomos teritorijos teritorijų planavimo dokumentuose (statinio paskirties atitiktis žemės 

sklypo pagrindinei naudojimo paskirčiai, naudojimo būdui); 

2) apsaugos reglamente (valstybinių parkų nuostatuose) (statinių išdėstymo žemės sklype, 

leistinų žemės sklypo užstatymo rodiklių, statinių formų, tūrių, medžiagiškumo); 

3) kituose veiklą saugomose teritorijose reglamentuojančiuose teisės aktuose. 

3. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos tikrina kultūros paveldo 

statinių, taip pat statinių, suprojektuotų kultūros paveldo objektų teritorijose, kultūros paveldo 

vietovėse, jų kultūros paveldo objektų ar kultūros paveldo vietovių apsaugos zonose statinių 

projektus. Šis reikalavimas netaikomas savivaldybės saugomais paskelbtiems kultūros paveldo 

objektams ar jų teritorijoms, jų teritorijose esantiems statiniams, jų vietovėms ar jų apsaugos 

zonoms. Tikrinama atitiktis nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugą reglamentuojantiems teisės 

aktams. 

4. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos tikrina 

pastatų ir inžinerinių statinių (susisiekimo komunikacijų, išskyrus: vandens uostų inžinerinius 

statinius (molus, užtveriamąsias dambas ir šalivages), kitus transporto inžinerinius statinius 

(pėsčiųjų tiltus, pralaidas, lynų kelius, atramines sienutes, praginas, gyvūnijos atitvarus, iešmines 



5 

 

pervadas, platformas, pridengtas ir požemines perėjas); inžinerinių tinklų: naftos tinklų, dujų tinklų, 

330 kV ir didesnės įtampos elektros tinklų; kitų statinių: hidrotechnikos statinių (išskyrus 

užtvankas, dambas, vandens pralaidas, kanalus, krantosaugos statinius, tvenkinius, jūros naftos ir 

dujų gavybos statinius, akvedukus, bunas), sporto paskirties inžinerinių statinių, kitos paskirties 

statinių (išskyrus stebėjimo bokštus, tvoras, rampas, pavėsines (pagal konstrukciją priskiriamas 

inžineriniams statiniams), stogines, atramines sienutes, voljerus)) statybos ir rekonstravimo 

projektų, pastatų atnaujinimo (modernizavimo) projektų, ypatingųjų ir neypatingųjų statinių, 

kultūros paveldo statinių kapitalinio remonto projektų, pastatų (patalpos, patalpų) ar inžinerinio 

statinio paskirties keitimo projektų, kai atliekami statinio paprastojo remonto darbai arba 

neatliekami jokie statybos darbai, atitiktį teisės aktuose nustatytiems visuomenės sveikatos saugos 

reikalavimams. 

5. Radiacinės saugos centras tikrina statinių projektus statinių, kuriuose numatyta:  

1) gaminti, naudoti, saugoti (išskyrus jonizuojančiosios spinduliuotės generatorių 

saugojimą), perdirbti jonizuojančios spinduliuotės šaltinius ir (ar) tvarkyti (atlikti pradinį 

radioaktyviųjų atliekų ir (ar) pagrindinį radioaktyviųjų atliekų apdorojimą, saugoti) radioaktyviąsias 

atliekas; 

2) verstis veikla, kurios metu naudojamos arba gali susidaryti medžiagų, turinčių gamtinės 

kilmės radioaktyviųjų medžiagų, kurių sąrašą tvirtina sveikatos apsaugos ministras, dėl kurių 

darbuotojai ar gyventojai gali patirti apšvitą, viršijančią 1 mSv per metus. 

6. Susisiekimo ministro įgaliota įstaiga tikrina statinio projektus, kuriuose suprojektuota 

geležinkelių infrastruktūra. Tikrinimas atliekamas pagal geležinkelių transporto saugai svarbius 

kriterijus susisiekimo ministro įgaliotos įstaigos nustatyta tvarka.  

7. Neįgaliųjų reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ar jo 

įgaliota institucija tikrina šio įstatymo 6 straipsnio 3 dalyje nurodytus statinio projektus. 

8. Aplinkos apsaugos agentūra tikrina statinio projektus, kai planuojamai veiklai pagal 

Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nuostatas 

reikia atlikti atranką dėl poveikio aplinkai vertinimo ar poveikio aplinkai vertinimą, taip pat statinių, 

suprojektuotų upėje ar jos dalyje, kuri įgyvendinant Vandens įstatymą įrašyta į ekologiniu ir 

kultūriniu požiūriu vertingų upių ar jų ruožų sąrašą. Tikrinama:  

1) ar statinio projektas atitinka atrankos išvadoje dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo ar sprendime dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai nurodytą veiklos 

mastą, fizines ir technines charakteristikas, ar suprojektuota visos reikšmingą neigiamą poveikį 

aplinkai švelninančios ir kompensuojančios priemonės, ar nepasibaigęs atrankos išvados arba 

sprendimo galiojimo terminas;  

2) ar statinio projektas, kai statinys suprojektuotas upėje ar jos dalyje, kuri įgyvendinant 

Vandens įstatymą įrašyta į ekologiniu ir kultūriniu požiūriu vertingų upių ar jų ruožų sąrašą, atitinka 

vandenų apsaugą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimus. 

9. Valstybinė energetikos reguliavimo taryba tikrina daugiabučių namų kapitalinio remonto 

projektus ir paprastojo remonto aprašus (tikrinami funkciniai ir technologiniai projektų sprendiniai, 

su jais susiję techniniai rodikliai ir energetikos įrenginių techninės charakteristikos), kai 

pertvarkoma daugiabučio namo ar jo dalies šildymo ir apsirūpinimo karštu vandeniu bendroji 

inžinerinė sistema (keičiamas šildymo būdas, atsijungiama nuo (prisijungiama prie) šilumos 

perdavimo tinklų) ir šių naujai statomų ar rekonstruojamų energetikos objektų (statinių) projektus: 

1) elektrinių ir katilinių; 

2) 110 kV ir didesnės įtampos perdavimo tinklų ir jų priklausinių; 

3) gamtinių dujų sistemų; 

4) gamtinių dujų saugyklų; 

5) suskystintųjų gamtinių dujų importo, eksporto terminalų ir saugyklų; 

6) magistralinių naftotiekių, produktotiekių; 

7) naftos perdirbimo įrenginių; 

8) naftos, naftos produktų terminalų ir saugyklų; 

9) šilumos perdavimo tinklų ir jų priklausinių. 



6 

 

10. Inžinerinių tinklų ir susisiekimo komunikacijų, prie kurių prijungiami sklypo inžineriniai 

tinklai ar susisiekimo komunikacijos, savininkų, valdytojų ar naudotojų kompetencija yra tikrinti 

statinio projekto sprendinius, įgyvendinančius prisijungimo sąlygose nustatytus prisijungimo prie 

inžinerinių tinklų ar susisiekimo komunikacijų reikalavimus. Susisiekimo ministerijos įgaliota 

institucija tikrina statinio projektus, kai statinio projektui parengti išduotos prisijungimo prie 

valstybinės reikšmės kelio sąlygos.“  

 

6 straipsnis. 42 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 42 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Draudžiant statinio statybos, rekonstravimo, remonto, atnaujinimo (modernizavimo), 

griovimo ar kultūros paveldo statinio tvarkomuosius statybos darbus ir civilinę atsakomybę, 

draudimo objektas yra rangovo vykdomi statinio statybos, rekonstravimo, remonto, atnaujinimo 

(modernizavimo), griovimo ar kultūros paveldo statinio tvarkomieji statybos darbai, jiems atlikti į 

draudimo objekto vietą pristatyti statybos produktai, taip pat rangovo arba statytojo (užsakovo), kai 

statyba vykdoma ūkio būdu, civilinė atsakomybė už padarytą žalą tretiesiems asmenims ir statytojo 

(užsakovo) turtui, kuris nelaikomas statybos darbų rezultatu. Vykdant statinio statybą pagal 

pasirašytas rangos sutartis, šis draudimas apima taip pat rangovo pasirinktų subrangovų vykdomus 

darbus ir jų civilinę atsakomybę.“ 

 

7 straipsnis. 46 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 46 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Pagal statinio statybos, rekonstravimo, remonto, atnaujinimo (modernizavimo), griovimo 

ar kultūros paveldo statinio tvarkomųjų statybos darbų ir civilinės atsakomybės privalomąjį 

draudimą draudikas atlygina statytojui (užsakovui), draudėjui ir tretiesiems asmenims draudėjo ir 

apdraustųjų padarytą žalą statiniui, trečiojo asmens sveikatai, žalą, atsiradusią dėl gyvybės 

atėmimo, arba žalą trečiojo asmens turtui. Statinio statybos, rekonstravimo, remonto, atnaujinimo 

(modernizavimo), griovimo ar kultūros paveldo statinio tvarkomųjų statybos darbų draudimas yra 

privalomas tik statybos laikotarpiu iki visų rangovo atliktų statybos darbų rezultato perdavimo 

statytojui (užsakovui) dienos. Kai statyba vykdoma ūkio būdu, statinio statybos, rekonstravimo, 

remonto, atnaujinimo (modernizavimo), griovimo ar kultūros paveldo statinio tvarkomųjų statybos 

darbų drausti neprivaloma.“ 

 

8 straipsnis. Įstatymo papildymas 52
1
 straipsniu 

Papildyti įstatymą 52
1
 straipsniu: 

„52
1
 straipsnis. Viešasis interesas statyboje  

1. Viešąjį interesą statyboje sudaro: 

1) visuomenės gyvenimo kokybė, pagrįsta objektyviais visuomenės poreikiais ir ištekliais, 

nuosavybės teisių apsaugos prioritetu, investicijų skatinimu, nustatyta teritorijų planavimo, želdynų 

normomis, visuomenės sveikatos saugos reglamentais, kitais teisės aktuose nustatytais 

reikalavimais; 

2) kraštovaizdžio, gamtos ir nekilnojamojo kultūros paveldo, žemės ūkio naudmenų su 

derlinguoju dirvožemiu, miškų, žemės gelmių išteklių, kitų gamtos išteklių apsauga ir racionalus 

naudojimas, darnus kultūrinio kraštovaizdžio formavimas; 

3) valstybės ir savivaldybių funkcijoms ar teritorijų funkcionavimui reikalinga socialinė ar 

inžinerinė infrastruktūra, šios infrastruktūros plėtojimas; 

4) valstybei svarbūs projektai; 

5) visuomenės informavimas ir jos dalyvavimas priimant sprendimus.“ 

 

9 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2020 m. gegužės 1 d. 

2. Vyriausybė, aplinkos ministras, Lietuvos banko valdyba iki 2020 m. balandžio 30 d. 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 



7 

 

3. Iki šio įstatymo įsigaliojimo pradėtos statybą leidžiančių dokumentų išdavimo procedūros 

baigiamos vykdyti pagal šių procedūrų vykdymo pradžios metu galiojusius teisės aktus. 

 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentas 


